
 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 20 de março de 2012 Ano I Edição nº 08 Pág. 1  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal  
Lei Municipal nº 1549/2012, de 07 de março de 2012  
Adilson José Silva Lino 
Prefeito Municipal 
Departamento Municipal de Licitação e compras 
Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital 
Avenida Brasil, 694, centro 
CEP: 86840-000 
Fone: (43) 3461-1332 
Faxinal - PR 
Email: diariooficial@faxinal.pr.gov.br 
Site: www.faxinal.pr.gov.br 

 
 

LICITAÇÃO E COMPRAS 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, no 
exercício de suas atribuições legais, torna público para conhecimento de todos os 
interessados, que foi HOMOLOGADA, a adjudicação do Edital de CHAMAMENTO 
PÚBLICO Nº 001/2012, visando o Fornecimento de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar, visando a manutenção das Escolas Municipais do Município 
de Faxinal e Centro Municipal de Educação Infantil, para o atendimento ao PNAE 
(Programa Nacional de Alimentação Escolar) do FNDE (Fundo Nacional de 
Desenvolvimento da Educação), em favor dos seguintes proponentes: 
 
ANTONIO FRANCISCO DE SOUZA, CPF Nº 362.297.689-68 – FAXINAL – PR. 
 
IDENTIFICAÇÃO 
DO AGRICULTOR 

FAMILIAR 

PRODUTO UND QUANT
. 

PREÇO
/ 

UND 

VALOR 
TOTAL 

NOME: ANTONIO 
FRANCISCO DE 
SOUZA 

CHEIRO VERDE 400 GR Mc 500 2,40 1.200,00 

MILHO VERDE COM 
PALHA 

KG 1.000 1,70 1.700,00  

TOMATE EXTRA A KG 1.000 1,55 1.550,00 

N° DAP: 
SDW03622976896
81412111030 

TOTAL AGRICULTOR 4.450,00 

 
 
ARISTEU TEODORO ARANTES, CPF N° 149.410.749-04 – FAXINAL – PR 
 
IDENTIFICAÇÃO 
DO AGRICULTOR 

FAMILIAR 

PRODUTO UND QUANT
. 

PREÇO
/ 

UND 

VALOR 
TOTAL 

NOME: ARISTEU 
TEODORO 
ARANTES 

CAQUI KG 1.000 1,12 2.600,00 

N° DAP: 
PR4107603030109
5700000004 

TOTAL AGRICULTOR 2.600,00 

 
 
DIRCEU IZABEL ALVES BUENO, CPF Nº 028.889.549-58 – FAXINAL – PR. 
 
IDENTIFICAÇÃO 
DO AGRICULTOR 

FAMILIAR 

PRODUTO UND QUANT
. 

PREÇO
/ 

UND 

VALOR 
TOTAL 

NOME: DIRCEU 
IZABEL ALVES 
BUENO 

ABÓBORA KABOTIÁ KG 800 0,89 712,00 

ACELGA/ COUVE 
CHINESA 

KG 1000 1,00 1.000,00  

CENOURA KG 1000 1,18 1.180,00 

N° DAP: 
PR4107600303011
73000000007 

TOTAL AGRICULTOR 2.892,00 

 
 
FABIO RAMOS TARGINO, CPF Nº 044.677.009-43 – FAXINAL – PR. 
 
IDENTIFICAÇÃO 
DO AGRICULTOR 

FAMILIAR 

PRODUTO UND QUANT. PREÇ
O/ 

UND 

VALOR 
TOTAL 

NOME: FABIO 
RAMOS TARGINO 

BATATA DOCE COMUM KG 800 1,12 896,00 

AIPIN/MANDIOCA KG 800 0,75 600,00  

     
N° DAP: 
PR4107603030195
700000161 

TOTAL AGRICULTOR 1.496,00 

 
 
MARIA MUCHAU FRIZO, CPF Nº 967.074.709-06– FAXINAL – PR. 
 
IDENTIFICAÇÃO 
DO AGRICULTOR 

FAMILIAR 

PRODUTO UND QUANT
. 

PREÇO
/ 

UND 

VALOR 
TOTAL 

NOME: MARIA 
MUCHAU FRIZO 

CARNE BOVINA 
DIANTEIRA COM OSSO 

KG 670 5,32 3.564,40 

CARNE BONIVA 
TRASEIRA COM OSSO 

KG 670 8,11 5.433,70  

     

N° DAP: 
SDW09670747090
63101110419 

TOTAL AGRICULTOR 8.998,10 

 
 
NOURIVAL DONATO, CPF Nº 756.985.609-00 – FAXINAL – PR. 
 
IDENTIFICAÇÃO 
DO AGRICULTOR 

FAMILIAR 

PRODUTO UND QUANT
. 

PREÇO
/ 

UND 

VALOR 
TOTAL 

NOME: NOURIVAL 
DONATO 

OVOS BRANCOS DZ 2.000 1,76 3.520,00 

N° DAP: 
SDW07569856090
01907101114 

TOTAL AGRICULTOR 3.520,00 

 
 
SANTANA RAIMUNDA DOS SANTOS, CPF Nº 532.324.109-87 – FAXINAL – PR. 
 
IDENTIFICAÇÃO 
DO AGRICULTOR 

FAMILIAR 

PRODUTO UND QUANT
. 

PREÇO
/ 

UND 

VALOR 
TOTAL 

NOME: SANTANA 
RAIMUNDA DOS 
SANTOS 

DOCE DE LEITE 
PASTOSO 1KG 

POTE 200 7,14 1.428,00 

 REPOLHO VERDE KG 1000 0,57 570,00 

N° DAP: 
SDW04450161793
40603120212 

TOTAL AGRICULTOR 1.998,00 

 
VICENTE JEDNERALSKI, CPF Nº 117.388.809-82 – FAXINAL – PR. 
 
IDENTIFICAÇÃO 
DO AGRICULTOR 

FAMILIAR 

PRODUTO UND QUANT
. 

PREÇO
/ 

UND 

VALOR 
TOTAL 

NOME: VICENTE 
JEDNERALSKI 

GOIABA KG 2.000 1,80 3.600,00 

 MEXERICA/MIMOSA KG 3.000 1,30 3.900,00 

N° DAP: 
SDW01173888098
23007100245 

TOTAL AGRICULTOR 7.500,00 

 
ZILDA JOANA CHIQUITO, CPF Nº 109.219.079-15– FAXINAL – PR. 
 
IDENTIFICAÇÃO 
DO AGRICULTOR 

FAMILIAR 

PRODUTO UND QUANT
. 

PREÇO
/ 

UND 

VALOR 
TOTAL 

NOME: ZILDA 
JOANA CHIQUITO 

ALFACE CRESPA 
350GR 

MÇ 4.000 0,69 2.760,00 

 COUVE MANTEIGA 
(400GR) 

MÇ 1.000 0,83 830,00 

N° DAP: 
SDW01092190791
51102111059 

TOTAL AGRICULTOR 3.590,00 

 
 

Faxinal-PR, 16 de Março de 2012. 
 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 20 de março de 2012 Ano I Edição nº 08 Pág. 2  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 713/2012 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Chamada Pública N° 001/2012 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: ANTONIO FRANCISCO DE SOUZA.  
CPF Nº: 362.297.689-68  
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.  
Valor Global: R$ 4.450,00 (quatro mil, quatrocentos e cinquenta reais). 
DATA DE ASSINATURA: 16 de março de 2012. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 12 meses (um ano), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr, 16 de março de 2012. 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 714/2012 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Chamada Pública N° 001/2012 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: ARISTEU TEODORO ARANTES.  
CPF Nº: 149.410.749-04  
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.  
Valor Global: R$ 2.600,00 (dois mil e seiscentos reais). 
DATA DE ASSINATURA: 16 de março de 2012. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 12 meses (um ano), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr, 16 de março de 2012. 
 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 715/2012 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Chamada Pública N° 001/2012 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: DIRCEU IZABEL ALVES BUENO.  
CPF Nº: 028.889.549-58 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.  
Valor Global: R$ 2.892,00 (dois mil, oitocentos e noventa e dois reais). 
DATA DE ASSINATURA: 16 de março de 2012. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 12 meses (um ano), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr, 16 de março de 2012. 
 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 716/2012 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Chamada Pública N° 001/2012 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: FABIO RAMOS TARGINO.  
CPF Nº: 044.677.009-43 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.  
Valor Global: R$ 1.496,00 (um mil, quatrocentos e noventa e seis reais). 

DATA DE ASSINATURA: 16 de março de 2012. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 12 meses (um ano), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr, 16 de março de 2012. 

 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 717/2012 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Chamada Pública N° 001/2012 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: MARIA MUCHAU FRIZO.  
CPF Nº: 967.074.709-06 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.  
Valor Global: R$ 8.998,10 (oito mil, novecentos e noventa e oito reais e dez centavos). 

DATA DE ASSINATURA: 16 de março de 2012. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 12 meses (um ano), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr, 16 de março de 2012. 
 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 718/2012 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Chamada Pública N° 001/2012 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: NOURIVAL DONATO.  
CPF Nº: 756.985.609-00 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.  
Valor Global: R$ 3.520,00 (três mil, quinhentos e vinte reais). 

DATA DE ASSINATURA: 16 de março de 2012. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 12 meses (um ano), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr, 16 de março de 2012. 
 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 719/2012 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Chamada Pública N° 001/2012 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: SANTANA RAIMUNDA DOS SANTOS.  
CPF Nº: 532.324.109-87 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.  
Valor Global: R$ 1.998,00 (um mil, novecentos e noventa e oito reais). 

DATA DE ASSINATURA: 16 de março de 2012. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 12 meses (um ano), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr, 16 de março de 2012. 
 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 720/2012 
 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Chamada Pública N° 001/2012 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: VICENTE JEDNERALSKI.  
CPF Nº: 117.388.809-82 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.  
Valor Global: R$ 7.500,00 (sete mil e quinhentos reais). 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 20 de março de 2012 Ano I Edição nº 08 Pág. 3  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

DATA DE ASSINATURA: 16 de março de 2012. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 12 meses (um ano), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr, 16 de março de 2012. 
 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO Nº 721/2012 

 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Chamada Pública N° 001/2012 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, Estado do Paraná; 
CONTRATADO: ZILDA JOANA CHIQUITO.  
CPF Nº: 109.219.079-15 
OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR.  
Valor Global: R$ 3.590,00 (três mil, quinhentos e noventa reais). 
DATA DE ASSINATURA: 16 de março de 2012. 
PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá duração de 12 meses (um ano), 
podendo ser prorrogado mediante termo aditivo. 
 
 
Faxinal – Pr, 16 de março de 2012. 
 
 
ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

DEPARTAMENTO RECURSOS HUMANOS 
 
 

DECRETO N.º 5278/2012 
 

 
 

SUMULA: Dispõe sobre exoneração de cargo de provimento efetivo. 
 
 
 
O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais. 
 
 
DECRETA: 
 
 
Art. 1.º - Fica exonerada a pedido, a servidora Senhora France Elise Cotta Miranda,  

portadora do RG.nº 5.524.122-0  SSP/PR e do CPF.nº 801.573.609-97, do 
cargo de Professora, do Quadro de Pessoal Permanente, a partir do dia 14 de 
março de 2012. 

 
Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor a partir desta data, revogadas as  disposições 

em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 14 de março de 2012. 
 
 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA N.º 018/2012 

 
 

 
 
                     O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA 
LINO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  
legais:  
 
 
 
RESOLVE: 
 

 
 
          Conceder ao servidor Senhor 
Aparecido Costa,  ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais M, suas férias 
regulamentares entre os dias  16/01/2012 à 14/02/2012,  correspondente ao período de 15/01/2005 
à  15/01/2006.                                                           
 
   
                                                          Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 16 de janeiro de 2012. 
 
 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA N.º 024/2012 

 
 

 
 
                     O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA 
LINO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  
legais:  
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
          Conceder a servidora Senhora 
Damaris Nocera,  ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, suas férias regulamentares entre 
os dias  01/02/2012 à 01/03/2012,  correspondente ao período de 01/02/2009 à  01/02/2010.                                                           
   
                                                         Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 02 de fevereiro de 2012. 
 

 
 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 026/2012 

 
 

 
                     O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA 
LINO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  
legais:  
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
          Conceder ao servidor Senhor João 
Correia de Souza,  ocupante do cargo de Assistente de Diretor de Depto. de Cultura, suas férias 
regulamentares entre os dias  01/02/2012 à 01/03/2012,  correspondente ao período de 05/05/2009 
à 05/05/2010.                                                           
   
                                                          Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 01 de fevereiro de 2012. 
 
 
 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 20 de março de 2012 Ano I Edição nº 08 Pág. 4  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

PORTARIA N.º 028/2012 
 
 

 
                     O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA 
LINO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  
legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
          Conceder a servidora Senhora 
Janice Aline Foleis,  ocupante do cargo de Professora, suas férias regulamentares entre os dias  
01/02/2012 à 01/03/2012  correspondente ao período de 14/02/2011 à  14/02/2012. 
  
                                  Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 01 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 

 
PORTARIA N.º 016/2012                              

 
 
 
                  O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA LINO, Prefeito do Município de Faxinal,  
Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  legais, em especial as contidas no art. 
114, inciso II, § 4º, da Lei Municipal nº 1.167/2006(Estatuto e Plano de Cargos e 
Salários da Prefeitura do Município de Faxinal-Paraná):  
 
     
RESOLVE: 
 
 
 
         Conceder a servidora Senhora 
Sandra Regina Guerra ocupante do cargo de Conselheira Tutelar, Licença Maternidade de 
120(cento e vinte ) dias, no período de 11/01/2012 à 08/05/2012, conforme atestado médico. 
  
                                                          Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 11 de janeiro de 2012. 
 

 
 
 

ADILSON JOSE SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

PORTARIA N.º 045/2012 
 
 

 
                   O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA 
LINO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  
legais, em especial as contidas no art. 120, Seção VII, da Lei Municipal nº 
1.167/2006(Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Servidores Públicos do Município 
de Faxinal – Paraná), alterada pela Lei Municipal nº 1.272/2008, artigos 8º e 9º:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
     
Conceder ao servidor Senhor Jose Lucas Fernandes, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços 
Gerais M, Licença pelo prazo de 45(quarenta e cinco) dias, compreendendo o período de 
22/02/2012 à 06/04/2012, para acompanhar sua esposa em tratamento de saúde, a Senhora 
Libertina Batista Fernandes,  conforme atestado médico. 
   
                                                         Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 22 de fevereiro de 2012. 
 
 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA N.º 034/2012 

 
 

 
                     O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA 
LINO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  
legais:  
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
          Conceder a servidora Senhora 
Terezinha José da Silva,  ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais F, suas férias 
regulamentares entre os dias  09/02/2012 à 09/03/2012,  correspondente ao período de 01/08/2005 
à  01/08/2006.                 
  
                                                         Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 09 de fevereiro de 2012. 
 

 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA N.º 043/2012 

 
 
 
                     O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA 
LINO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  
legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
          Conceder a servidora Senhora 
Marilda Aparecida Leite,  ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais F, suas férias 
regulamentares entre os dias  20/02/2012 à  20/03/2012,  correspondente ao período de 
02/07/2010 à  02/07/2011. 
  
  
             Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, Estado do 
Paraná, em 20 de fevereiro de 2012. 

 
 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
PORTARIA N.º 020/2012 

 
 
 
 
                     O Senhor ADILSON JOSÉ SILVA 
LINO, Prefeito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas atribuições  
legais:  
 
 
RESOLVE: 
 
 
          Conceder ao servidor Senhor 
Jair Fraga de Oliveira,  ocupante do cargo de Agente Administrativo I, suas férias 
regulamentares entre os dias  17/01/2012 à 15/02/2012,  correspondente ao período de 
01/10/2008 à  01/10/2009.   
      
                                                          Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal, 
Estado do Paraná, em 17 de Janeiro de 2012. 
 
 
 

ADILSON JOSÉ SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 20 de março de 2012 Ano I Edição nº 08 Pág. 5  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 
 

DECRETO N° 5241/2012 
 
 
 

                                O Senhor ADILSON JOSE SILVA LINO, Prefeito do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO – O determinado pela Lei Municipal n° 1.167/2006(Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Faxinal-PR e  Plano de Cargos e Salários), na forma do artigo 103, 
inciso I. 
 

DECRETA 
 
Art. 1°- Fica concedida ao servidor abaixo relacionado, Adicional de qüinqüênio de cinco por 
cento por tempo prestado exclusivamente ao município,totalizando 15% mediante comprovação, a 
partir do mês de janeiro de 2012. 

 
Nome Cargo Adicional/Percentual     

Ozires Martins dos Santos Operador de Maquinas 15% 

 
Art. 2°- Este Decreto entrará em vigor, com data retroativa a 02 de janeiro de 2012, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal Estado do Paraná, em 19 de janeiro 2012. 
 
 

ADILSON JOSE SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DECRETO N° 5242/2012 
 
 
 
 

                                O Senhor ADILSON JOSE SILVA LINO, Prefeito do 
Município de Faxinal, Estado do Paraná, no uso das atribuições legais e, 
 
CONSIDERANDO – O determinado pela Lei Municipal n° 1.167/2006(Estatuto dos Servidores 
Públicos do Município de Faxinal-PR e  Plano de Cargos e Salários), na forma do artigo 103, 
inciso I. 
 

DECRETA 
 
Art. 1°- Fica concedida ao servidor abaixo relacionado, Adicional de qüinqüênio de cinco por 
cento por tempo prestado exclusivamente ao município, totalizando 20% mediante comprovação, 
a partir do mês de janeiro de 2012. 

 
Nome Cargo Adicional/Percentual     

Nelson Wecherlin Filho Motorista de Veiculo Pesado 20% 

 
Art. 2°- Este Decreto entrará em vigor, com data retroativa a 02 de janeiro de 2012, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Edifício da Prefeitura do Município de Faxinal Estado do Paraná, em 19 de janeiro 2012. 
 
 
 

ADILSON JOSE SILVA LINO 
Prefeito Municipal 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE FAXINAL 

 
 

www.faxinal.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1549/2012 
Faxinal-Pr, terça-feira, 20 de março de 2012 Ano I Edição nº 08 Pág. 6  

ATOS DO PODER EXECUTIVO  
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Faxinal dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.faxinal.pr.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


		orgaooficial@faxinal.pr.gov.br
	2012-03-20T15:49:25-0300
	FAXINAL - PR
	Evaluating MyPDFSigner




